Анализ работы по аттестации педагогических работников
МАОУ СОШ № 10 им. А. А. Забары ст. Павловской 
за 2022 — 2023 учебный год
Аттестация проведена в соответствии с действующими нормативными документами по аттестации педагогических и руководящих работников:
· статьи 49, статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;
· приказа Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 года № 276 «Порядок проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»; 
- приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края приказом от 16.07.2018 г. № 2542 «Об утверждении региональных документов по аттестации педагогических работников организаций Краснодарского края, осуществляющих образовательную деятельность»;
· приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 11.03.2016 г № 1277 «Об аттестации отдельной категории педагогических работников, аттестуемых для установления квалификационных категорий (первой или высшей)»;
· приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 17.05. 2017 г. № 2066 «О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 11 марта 2016 года № 1277 «Об аттестации от отдельной категории педагогических работников, аттестуемых для установления квалификационных категорий (первой или высшей)»;
· приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 07.04. 2016 г. № 1868 «О внесении изменений в приказ об аттестации от отдельной категории педагогических работников, аттестуемых для установления квалификационных категорий (первой или высшей)»;

-  приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 06.08.2021 г. № 2559 «О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 18 июля 2018 г. № 2590 «Об утверждении измерительных материалов для оценки профессиональной деятельности педагогических работников организаций Краснодарского края, осуществляющих образовательную деятельность, при проведении аттестации в целях установления квалификационной категории»; 
- приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 16.09.2021 г. № 2549 «Об утверждении состава и графика заседаний аттестационной комиссии министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края для проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории»;

- приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края ГБУКК НМЦ от 01.09.2021 г. № 75/01-07.02 «Об утверждении Технологической схемы организации и проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории»;

- приказа министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 18.05.2021 г. № 1614 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края для проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории»
Основной целью подготовки педагогических работников к аттестации является оказание методической, психолого-педагогической помощи для подготовки и успешного прохождения аттестации, выявление перспектив использования потенциальных возможностей педагогических работников. При реализации данной цели решались следующие задачи:
- стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации педагогических работников, их методологической культуры, профессионального и личностного роста; 
- определение необходимости повышения квалификации педагогических работников; 
- повышение эффективности и качества педагогической деятельности;
Подготовка и проведение аттестации проходила системно, что включало следующие этапы:
1. Нормативное обеспечение школы по аттестации педагогов.
2. Мониторинг квалификации педагогических работников школы.
3.  Формирование списков, аттестующих педагогов, методическое сопровождение подготовки аттестационных материалов в аттестационный период.
4. Системный анализ прохождения аттестации педагогическими работниками школы.
5. Анализ результативности аттестации педагогических работников школы.
В сентябре 2022-2023 учебного года заместителем директора по УМР А.С. Шевченко была проделана следующая работа:
· проведён мониторинг прохождения аттестации педагогическими работниками школы; 
· подготовлены приказы о проведении аттестации педагогических работников;
·  составлен график прохождения аттестационной процедуры в соответствие с планом на 2022-2023 учебный год; 
· составлен перспективный план повышения квалификации педагогических работников на 2022-2023 учебный год;
· оформлен стенд по аттестации педагогических работников.
Результаты аттестации педагогических работников
          Общая численность педагогических работников составляет — 45 человек (в список не включены педагогические работники, которые работают по совместительству и не являются основными работниками школы), из них на конец 2022-2023 учебного года имеет первую и высшую категории 27 человек; аттестованы на соответствие 9 человек.
	шмо
	Всего
	Категория
	Соответствие занимаемой должности
	Подали пакет документов на прохождение аудита в 2021 —
2022 учебном году

	
	
	высшая
	первая
	
	высшая
	первая

	Начальная школа
	10
	0
	2
	4
	
	

	Русский язык и литература
	5
	1
	2
	0
	
	1

	Иностранный язык
	4
	1
	1
	1
	1
	

	История и обществознание
	4
	3
	2
	0
	
	1

	Математика, физика и информатика
	6
	2
	4
	0
	1
	

	Естествознание
	4
	3
	1
	0
	
	

	Эстетическое направление
	4
	3
	1
	0
	
	

	Физическая культура,
ОБЖ
	2
	0
	1
	0
	
	

	Социальный педагог, педагог-психолог, учитель-логопед, старшая вожатая
	4
	0
	0
	1
	
	

	Итого в 2022 — 2023 учебном году
	44
	14
	13
	6
	2
	2

	Итого в 2021 — 2022 учебном году
	40
	13
	14
	5
	2
	5

	Итого в 2020 — 2021 учебном году
	41
	12
	15
	10
	1
	6


Аттестация на соответствие занимаемой должности
Согласно графика на соответствие занимаемой должности было подано 4 заявления и успешно аттестованы педагоги: учитель начальных классов А.С. Абрамова, учитель русского языка и литературы Мороз Н.А., учитель-логопед М.Б. Артёменко.
Аттестация на первую квалификационную категорию
На первую категорию было подано 2 заявления, из них учителя начальных классов- 1, математики -1. Все учителя успешно прошли аттестацию.
Аттестация на высшую квалификационную категорию
На высшую категорию было подано 4 заявления: учитель русского языка и литературы, учитель истории, учитель технологии и преподаватель-организатор ОБЖ. Все учителя успешно прошли аттестацию.
На 2023-2024 учебный год запланировано прохождение аттестации на высшую и первую квалификационную категории 8 педагогических работников (Миронец Т.А., Золотарева Е.В., Пшеничная Л.А., Шкода Р.В., Глрбатова Е.А., Кадырова Е.О., Бурковская А.А., Абрамова А.С.)
Мониторинг повышения квалификации и профессиональной компетентности педагогических работников МАОУ СОШ № 10 им. А.А. Забары ст. Павловской за последние 3 года выглядит следующим образом:
	Учебный год
	Всего 
	Высшая квалификационная категория
	Первая квалификационная категория 
	Соответствие занимаемой должности
	Молодые специалисты/вновь прибывшие

	2020-2021
	40
	12 (30%)
	15 (37,5%)
	10 (25 %)
	2/1 (7,5 %)

	2021-2022
	44
	13 (29,5%)
	14 (31,8%)
	6 (13,63%)
	2/9 (25%)

	2022-2023
	44
	14 (31,8%)
	13 (29,3%)
	6 (13,63%)
	2/9 (25%)


Таким образом, на конец 2022 — 2023 учебного года, из 44 педагогов МАОУ СОШ № 10 им. А.А. Забары, 27 педагогических работников имеют первую и высшую квалификационную категорию, что составляет 61,3 % от общего количества педагогического состава; 9 педагогических работников имеют соответствие по должности, что составляет 20,45 % от общего количества педагогического состава.
Анализ структуры кадрового состава педагогических и руководящих работников
	Стаж педагогической деятельности
	Количество учителей, прошедших аттестацию в
2021-2022 год
	Итог: количество учителей, имеющих

	
	
	СЗД
	1 КК
	ВКК

	0-5
	0
	4
	0
	0

	6-10
	1
	2
	1
	

	11-15
	0
	0
	0
	1

	16-20
	2
	1
	2
	1

	21-30
	2
	1
	3
	5

	30 и более
	2
	1
	7
	7

	Итого
	7
	6
	13
	14


Из данных таблиц видно, что среди учителей, имеющих «соответствие занимаемой должности» составляют педагоги, проработавшие в школе от 30 и более лет- 1 человек, от 21 года до 30 лет - 1; от 16-20 лет-1; от 6-10 лет- 1; молодые специалисты от 0 до 5 лет - 2 чел. От 30 лет и более первую квалификационную категорию составляет 8 чел. (18,1%), высшую — 6 чел. (13,6%).
Деятельность школы по подготовке к аттестации
	Дата 
	Форма мероприятия
	Рассматриваемый вопрос
	Количество слушателей

	30.08.2022
	Методический совет
	Аттестация. Изучение и ознакомление с нормативными документами
	9

	31.08.2022
	педагогический совет
	Анализ работы школы за 2021-2022 учебный год. Задачи на 2022-2023 учебный год.

Ознакомление с нормативными документами по аттестации и утверждении плана работы на учебный год и перспективного графика прохождения аттестации на квалификационную категорию и соответствие занимаемой должности. 
	44

	22.11.2022
	Семинар-практикум
	Актуальные вопросы по аттестации педагогических работников в 2022-2023 учебном году
	9

	21.03.2023
	Педагогический совет
	О проведении пилотной апробации установления педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог-наставник»
	44


Работа с аттестующими педагогами 
	Форма
	ФИО консультируемого педагога
	Тема консультации

	индивидуальная
	Нкатальный Б.В.
	Ознакомление с алгоритмом заполнения форм

	индивидуальная
	Есипенко Т.Н.
	Ознакомление с алгоритмом заполнения форм

	индивидуальная
	Погребная Е.А.
	Ознакомление с алгоритмом заполнения форм

	индивидуальная
	Натальный Б.В.
	Корректировка заполнения форм, исправление недочетов

	индивидуальная
	Есипенко Т.Н.
	Корректировка заполнения форм, исправление недочетов

	индивидуальная
	Левченко И.П.
	Корректировка заполнения форм, исправление недочетов

	индивидуальная
	Скок А.Н.
	 Сбор портфолио (представление)

	индивидуальная
	Скок А.Н.
	Корректировка заполнения форм, исправление недочетов


Сведения об итогах аттестации молодых специалистов в 2022-2023 учебном году
	Количество молодых специалистов, прошедших аттестацию в 2022-2023 уч. году
	Численность аттестованных 

	
	СЗД
	1 КК
	ВКК

	1
	1
	0
	0


В 2022-2023 учебном году аттестации на «соответствие должности учитель, было подано 1 заявление учителя начальных классов Абрамовой Анастасии Сергеевны.
В школе обеспечивается поддержка молодых педагогов и в области практического и теоретического освоения основ педагогической деятельности (подготовка, проведение и анализ урока; формы, методы и приемы обучения). Помощь в разработке программы собственного профессионального роста, в выборе приоритетной методической темы для самообразования. Основной принцип работы — принцип диалога, межличностной коммуникации.
В школе два молодых специалиста до 3-х: учителя начальных классов Абрамова А.С, Серяк Н.Г., которым назначен приказом по школе наставник (Гайдина И.Л.).
Наставник посещает уроки молодых специалистов, оказывает помощь, работают совместно по ранее составленному плану.
Условиями, обеспечившими результат, можно считать:
· системную методическую работу с молодыми специалистами через организацию наставничества из числа педагогов с высоким уровнем профессиональной компетентности и педагогическим опытом;
· вовлечением молодых специалистов в работу районных мероприятий; работу школьных предметных объединений.

· Актуальной деятельность по подготовке к аттестации и повышению квалификации педагогических работников является привлечение педагогов к участию в семинарах, круглых столах, заочных конкурсах, конференциях, но в связи с эпидемиологической обстановкой в районе, участие в конкурсах и семинарах происходило в дистанционном режиме, в которых педагоги представляли результаты деятельности в межаттестационный период.
	Форма, название мероприятия
	Уровень 

участия
	Количество 

участников
	Результат 

участия

	Конкурсы «Учитель года» 


	Муниципальный
	1
	1 участник

(Учитель года)



	Всероссийская олимпиада учителей информатики
	Муниципальный 
	1
	призер

	
	Региональный 
	1
	призер

	Всероссийский педагогический конкурс «Современное воспитание подрастающего поколения»
	Федеральный 
	1
	победитель

	Профессиональный конкурс «Педагогический дебют»
	Муниципальный 
	1
	призер

	Конкурс методических материалов по вопросам технологий формирования читательской грамотности
	Муниципальный 
	1
	участник

	Профессиональный конкурс «Учитель  кубановедения»
	Муниципальный 
	1
	участник

	Межмуниципальный конкурс методических разработок «Современный урок» 
	межмуниципальный
	1
	участник

	III Всероссийский педагогический конкурс «Моя лучшая методическая разработка»
	Федеральный 
	1
	участник

	Олимпиады
	Муниципальный
	128
	Победители и призеры– 96

	Участие в семинарах, конференциях, форумах, педагогических чтениях и др. 
	Муниципальный
	17
	сертификаты

	
	Региональный 
	4
	Сертификаты, приказы

	Открытые уроки 
	Муниципальный
	3
	положительные

отзывы

	Публикации
	Муниципальный
	2
	сертификаты

	Осуществление экспертной деятельности
	Муниципальный
	13
	приказы


В ходе проведения внутреннего аудита пакета документов педагогических работников, можно сделать вывод о соответствии требованиям Перечню показателей и критериев для соответствия уровня квалификации педагогических работников, предъявляемым к первой и высшей квалификационным категориям. Педагоги показали уверенное владение информационно-коммуникационными технологиями, использование различных технологий оценки достижений обучающихся. Аттестуемые продемонстрировали стабильные результаты освоения обучающимися образовательных программ.
Анализ результатов аттестации педагогических работников позволяет сделать вывод о том, что 2022-2023 аттестационный год прошел успешно. В школе налажена определенная система подготовки педагогов к аттестации в межаттестационный период, что позволяет сформировать обобщенную характеристику деятельности учителя, которая служит основанием для экспертизы во время проведения аттестационных процедур.
Результаты аттестации в целом свидетельствуют о положительной динамике профессионального роста педагогических работников. В ходе аттестационных процессов педагогические работники:
· подтверждают профессиональную компетентность в соответствии с заявленными квалификационными категориями;
· выстраивают профессиональную деятельность в межаттестационный период с учетом рекомендаций предыдущей аттестации;
· развиваются аттестационные процессы с использованием современных информационных технологий, широко используются мультимедийные презентации;
· показывают наличие качественной характеристики результата профессионального мастерства.
Таким образом, на конец 2022 — 2023 учебного года доля педагогических работников, имеющих первую и высшую квалификационные категории повысился, благодаря повышения КК Скок А.Н. и аттестации на 1 КК Лугинец Т.В. 
2022-23 учебный год согласно ожидаемым результатам оценивается как положительный.
В 2023-2024 учебном году в школе будет продолжена работа по созданию условий для повышения квалификации педагогических работников. 
Задачи на 2023-24 учебный год:
-продолжить работу по организации и проведению аттестации педагогических работников; 
-организовать знакомство педагогов с федеральными и региональными документами по аттестации педагогических работников, своевременно информировать о всевозможных изменениях в порядке аттестации; 
-организовать индивидуальную работу с педагогами, не имеющими квалификационной категории, с целью прохождения ими аттестации в следующем учебном году; 
-организовать работу по оформлению портфолио учителя с целью повышения объективности оценки результатов труда педагогов;
 -активизировать участие педагогов в профессиональных конкурсах, в научно-исследовательской деятельности, в подготовке школьников к олимпиадам и конкурсам разного уровня.
Заместитель директора
/по учебно-методической работе                               А.С. Шевченко
